
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012400066

66

Nº 17, quinta-feira, 24 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153061

Número do Contrato: 146/2017.
Nº Processo: 23071021241201719.
PREGÃO SISPP Nº 152/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 54222401000115. Contratado : ELEVADORES VILLARTA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 180 dias. Período: 20.12.2018 a
17.06.2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 23/01/2019) 153061-15228-2019NE800070
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 3, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 44/2018

O Coordenador de Formação, Análise e Planejamento de Pessoal da
Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,
resolve retificar o Edital nº 44/2018, de 18/12/2018, para Contratação de Professor
Substituto, publicado no DOU de 20/12/2018, seção 3, páginas 91 a 93, produzindo efeitos
para atos de deferimento/indeferimento praticados a partir de 28/01/2019, nos seguintes
termos:

1. No item 2.9. onde se lê: "após o término das inscrições, o resultado do
deferimento/indeferimento será publicado, por afixação, na Secretaria da Unidade
Acadêmica" leia-se "No prazo de até 2 (dois) dias úteis contados do término das inscrições,
o resultado do deferimento/indeferimento será publicado, por afixação, na Secretaria da
Unidade Acadêmica".

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de suas atribuições regimentais e legais, resolve retificar o Edital PRGDP nº
10/2019, publicado no DOU de 18/01/2019, seção 3, página 71, nos seguintes itens:

1-Incluir no quadro de vagas:

. Deptº Área Titulação Exigida Regime
de
Trabalho

Nº de
vagas

. DBI Genética Doutorado em Genética e Melhoramento de
Plantas

40 horas
semanais

1

. D EG Construção Civil/
Metodologia Científica

Mestrado em Engenharia Civil, Engenharia de
Materiais e/ou Biomateriais, Construção Civil

e Engenharia Agrícola

40 horas
semanais

1

. DIR Direito Privado Patrimo-
nial

Graduação em Direito 40 horas
semanais

1

2. Na área "Conservação do Solo", na titulação exigida, onde se lê: "Doutorado em Solos
e Nutrição de Plantas"; leia-se: "Doutorado em Solos e Nutrição de Plantas ou Doutorado
Ciência do Solo".

Em 23 de janeiro de 2019
ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

Reitora
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Ata de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º 83/2018. Processo n.º
23090.045157/2018-35. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresas
especializadas no fornecimento de equipamentos gerais, para atender às necessidades da
Universidade Federal de Lavras.Fundamentação Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de
24/01/2019 a 24/01/2020.Data de Assinatura: 24/01/2019. Partes: Universidade Federal de
Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por LUIZ PAULO BRIANEZI ALVIM com o seguinte:
(Ata Complementar SRP n.º 9-83/2018, CNPJ: 27.054.061/0001-98 - LUDMILA AP A R EC I DA
DE SOUZA, assinada por THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS,
Item/Vr.Unit.(R$).:35/266,44);(Ata Complementar SRP n.º 10/2018,CNPJ: 65.838.344/0001-

10- ALPAX COMÉRCIO E PRODUTOS PARA LABORATÓRIO, assinada por LUCI AKEMI
MASUMOTO,Item/Vr.Unit.(R$).:20/38.279,00);(Ata Complementar SRP n.º 11/2018, CNPJ:
89.237.911/0001 - 40 - GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA, assinada por
VINICIUS DA SILVA,Item/Vr.Unit.(R$).: 27/5.165,67).

R E T I F I C AÇ ÃO

OBJETO: No Extrato de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP n.º 47/2018, processo
n.º23090.032065/2018-95, publicado no D.O.U. em 29/10/2018, seção 3, pag. 57, onde se
lê "02.725.084/0001-56 - S L C FERREIRA IMPORTACAO.: 2/51.840,00", leia-se
"02.725.084/0001-56 - S L C FERREIRA IMPORTACAO.: 6/51.840,00".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 74, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 35/2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº
35/2019, de 10/01/2019, publicado no Diário Oficial da União de 14/01/2019, Seção 3,
página 85 Professor Substituto, Escola de Educação Básica e Profissional - Centro
Pedagógico.

onde se lê:
TITULAÇÃO: Graduação em Pedagogia ou Licenciatura em Educação Especial;

ou Graduação em Pedagogia ou Licenciatura em Educação Especial com Especialização ou
Mestrado ou Doutorado em Educação ou Atendimento Educacional Especializado

leia-se:
TITULAÇÃO: Graduação em Pedagogia ou Licenciatura em Educação Especial;

ou Graduação em Pedagogia ou Licenciatura em Educação Especial com Especialização ou
Mestrado ou Doutorado em Educação Especial ou Atendimento Educacional
Especializado

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 75, DE 22 DE JANEIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do resultado
final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Engenharia
Departamento: Engenharia de Minas
Área de Conhecimento: Prospecção de depósitos, Geologia de Engenharia e

Hidrogeologia
Edital nº: 596 de 09/11/2018, publicado no DOU em 13/11/2018
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Pedro Benedito Casagrande
2º lugar: Flávia Cristina Silveira Braga
3º lugar: Jonatas Franco Campos da Mata
4º lugar: Leonardo Azevedo Sá Alkimin
5º lugar: Sylvio Dutra Gomes
Data de Homologação Interna: 21/12/2018

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2018 - UASG 153254

Nº Processo: 23072044854201897.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 00677870000108. Contratado : DRIVE A INFORMATICA LTDA -.Objeto:
Aquisição de equipamentos de informática. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
28/11/2018 a 28/02/2019. Valor Total: R$15.960,00. Fonte: 8263262380 - 2018NE802830.
Data de Assinatura: 28/11/2018.

(SICON - 23/01/2019) 153254-15229-2018NE800437

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 153254

Nº Processo: 23072044854201897.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 05333907000196. Contratado : IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO -S.A..
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 27/11/2018 a 27/02/2019. Valor Total: R$9.890,00. Fonte: 8263262380 -
2018NE802819. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 23/01/2019) 153254-15229-2018NE800437

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2018 - UASG 153254

Nº Processo: 23072044854201897.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 81243735001977. Contratado : POSITIVO TECNOLOGIA S.A. -.Objeto: OBJETO:
Aquisição de equipamentos de informática. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
07/12/2018 a 07/03/2019. Valor Total: R$1.490,00. Fonte: 8250262380 - 2018NE802955.
Data de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 23/01/2019) 153254-15229-2018NE800437

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 20/2015.
Nº Processo: 23072029036201511.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 00292081000140. Contratado : VIASOLO ENGENHARIA AMBIENTAL S.A -
.Objeto: Inclusão de novo local para coleta de resíduos de serviços de saúde. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 23/01/2019) 153254-15229-2018NE800437

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 158717

Nº Processo: 23520003537201895.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -
BAHIA. CNPJ Contratado: 10593378000108. Contratado : COMPAC CONSTRUCOES LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da subestação elétrica
abrigada, subestação elétrica aérea e adequações civis para implantação de laboratórios e
sala de aula no Campus de Bom Jesus da Lapa. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 .
Vigência: 28/12/2018 a 21/02/2020. Valor Total: R$1.942.053,60. Fonte: 8100915066 -
2018NE801390. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 23/01/2019) 158717-26447-2018NE800088

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Oeste do Pará
- Ufopa, no que consta no Processo Administrativo nº 23204.014666/2016-20, e em
atendimento ao art. 8º da Orientação Normativa nº 05/2013 que dispõe sobre a
normatização dos procedimentos de reposição ao erário de valores recebidos
indevidamente, transcorrido o último prazo de dez dias sem manifestação, notifica a ex-
servidora Sra. ANNA TADDEI ALVES PEREIRA PINTO BERQUO, matrícula SIAPE nº 2161692,
encontrando-se, portanto, em local incerto e não sabido, nos termos do art. 26, §4º, da Lei
nº 9.784/99, para que no prazo de trinta dias a partir da data da publicação no Diário
Oficial da União, sob pena de inscrição em dívida ativa, conforme exposto no art. 8º da
Orientação Normativa nº 5/2013, efetue a reposição ao erário do valor apurado, mediante
Guia de Recolhimento à União - GRU, nos termos do art. 46 da Lei nº 8.112/90..

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 36974/2018. Partes: Paulo Ivan Borges Sociedade Individual de Advocacia e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-24T00:09:41-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




